1. Luarea unei rezoluțiuni asupra situației politice.
2. Alegerea comitetului electoral executiv.
3. Propuneri.

Cluj, 29 Decembrie 1904.

George Pop de Băsești. Dr. Vasilie Lucaciu.

## Convocare.

„Reuniunea de cetire și cântări din Sasca Montană își ține adunarea generală ordinară Duminică la 2/15 Ianuarie 1905 după amiază la 3 ore în sala școlii confesionale gr. or. române.

### Ordinea de zi:

1. Deschiderea adunării și constatarea membrilor prezenți.
2. Rapoartele îndatinate.
3. Atabilirea bugetului.
4. Propuneri.

Sasca-Montana, 17/20 Decembrie 1904.

Ioan Murgu,
președinte.

Carol Bănuț,
secretar.

B.: La caz dacă eventual membrii Reuniunii nu se vor prezenta în număr recerut, adunarea generală se va ține în 16-29 Ianuarie 1905 în locul și la timpul mai sus indicat.

## Impărțirea hainelor.

Școlarii săraci dar distinși dela școlile populare confesionale ortodoxe române din Arad, vor avea Mercuri în 22 Decembrie 1905 (4 Ianuarie 1905) sărbătoare de bucurie. Comitetul parochial după cum am anunțat încă în săptămânile trecute din interesele fundațiilor: *Costa și Maria Ober-cuer și cununi eterne*, pe cum și din sumele

Pentru partea personală din acel „Răspuns“ îmi voi face socoteala cu domnul Sequens pe altă cale, nu pe cea ziaristică. La timpul său voi informa publicul despre rezultat. *Caransebeș*, la 16 Noembrie 1904. Dr. P. Barbu.

— **Reuniunea de citire și cântări** din Sas a-Montană își ține prima dată adunarea generală ordinară dela înființarea ei, în ziua de 2/15 Ianuarie 1905. Statutele au fost provăzute cu clausula de aprobare din partea ministrului de interne 11 Februarie 1904 Nr. 9472 904 III-a. Reuniunea numără 60 membrii. Cel mulți înainte!

— **Vom reveni cu altă ocaziune** asupra frumosașelor progrese ce se fac pe teren social și național în Sasca, grație conducătorilor entuziaști cum e dl Ioan *Mugu* preot și Nicolae *Mircea* inv., inimosii fruntași de acolo.